ligionem hanc prudentum eclecticam, revera Syncretismum esse eclogarium jam olim confutatum, nec inventum novum. conf. b. Dannh. Myster. Syncret. det. & profc. p. 68. §. 33. cum vero in præced. disput. jam dictum aliquid sit, de hoc argumento, illis nonnulla hic addemus.

## §. 7.

§. 7.

Diximus aliquoties examen credendorum, quæ in libris Symbolicis proponuntur, nemini esse prohibitum juxta Scripturæ sacræ ex ductum i. Thess. 5. propositum. Sed *eclecticam religionem ex philosophia eclectica, probari non posse, jam ulterius demonstrabimus*, quod summa sit utriusque disparitas, quoad hoc ipsum. Primo enim ad Philosophiam nullus homo obligatur, eaque sine periculo vel vitæ, vel salutis negligi potest; at vero ad credendum unicuique incumbit necessitas & obligatio ex mandato DEI & mediorum salutis necessitate. Deinde licet sine dispendio salutis esse alicui Aristotelico, Stoico, Cartesiano; at non sine salutis dispendio licet alicui esse vel Christiano, vel non Christiano; vel inter Christianos huic vel illi religioni addicto, quæ in fundamento inter se dissentiant. Porro, quacunque via incesseris poteris philosophicam veritatem assequi (ex ipsa opinione philosophorum; ) at non item cuicumque religioni te addixeris; cum in philosophia viæ sint varix, in Theologia unica tantum Scripturæ scil. sacræ, cujus nucleus Christus est via & veritas Joh. 14. v. 6. Sic ut nemo veniat ad patrem nisi per hunc Joh. 1. c. Proinde ab indifferentismo philosophico ad indifferentissimum Theologicum nequaquam valet consequentia, contra rixosum Eric. Fridlib. de Indifferent. Accedit quod libertas examinandi propositos fidei articulos, non parit illam indifferentiam & electionem hujus vel illius; sed ad alterutrum homo obligatur ex mandato divino; ut videatur Autor confundere libertatem intrinsicam & indifferentiam voluntatis, qua homo potest hoc vel illud eligere; & libertatem ab obligatione quâ liceat quidvis credere; illa tum quoad philosophiam, tum quoad Theologiam homini

com-

compeit, n  
conscientias.  
Hinc nihil el  
cur ratio in p  
ta sacra: hoc  
in videatur  
Scripturam in  
quantum poss  
et divertis in  
religione ortu  
pretatio hæc,  
o mitatur, si  
sermo sit. Si  
gionem sequi  
ideo ut & in  
mum saluti in  
proinde, non  
dam; Dasß et  
schmücksten sch  
sich zeigen.

Quod po  
ta sacra est veri  
est, & nullius  
tam accipendum,  
tam amplectenda  
nis prolixus alien  
tum. Dictum  
di non esse de  
de fundamenti  
gionem; unde  
nere, in iis qu  
non ita clarum  
genium non  
atque falsi  
fidei salutisque

competit, non autem hæc vi divini mandati obligantis etiam conscientias, ut credendi libertas ab obligatione nulla sit. Hinc nihil efficiunt, quæ dictus Autor p. 8. addit, quod sicut ratio in philosophia norma est, ita in Theologia Scriptura sacra: hoc enim nemo nostratum negat, quamvis non ita videatur eclecticis omnibus, nec forte auctori ipsi, qui Scripturam in credendis cum ratione convenire debere, quantum possibile, contendit. Nec probat, quod subjicit, ex diversis interpretationibus Scripturæ sacræ dissensum in religione ortum; multo minus illud verum est, quod interpretatio hæc, vel illa, merè (bloss) autoritate alicujus eruditi nitatur, si de interpretatione vera ad mentem Spiritus S. sermo sit. Si autem de falsa loquatur, falsam exinde religionem sequi necesse est; quam eligere, nulli concessum; adeo ut & in multis negatio, in multis etiam ignorantia damnum saluti inferat, quod de Philosophia dici nequit; ac proinde, non est eligendum id quod alicui videtur accipiendum; *Dass er nach seinem Gefallen diejenige so ihm am annehmlichsten scheint, erwähle; und so am convenientesten zu seyn scheinet.*

## §. 8.

Quod porro ad rei confirmationem addit; in Scriptura sacra est veritas divina, & quodvis dictum, quatenus clarum est, & nullius interpretationis indigum, secundum sensum literalem accipiendum, quatenus autem varias admittit explicationes, illam amplectendam, quæ convenientissima videtur, à statu quæstionis prorsus alienum est, sive studio, sive ex negligentia allatum. Dictum namque superius est, circa libertatem credendi non esse de quibuscunque quæstionibus sermonem, sed de fundamentalibus articulis qui constituunt certam religionem; unde necesse est, autorem vel supponere, vel statuere, in iis quæ ad fundamentum fidei pertinent Scripturam non ita claram esse, ut explicatione opus non sit; vel dissensum non esse inter religiones fundamentalem, quod utrumque falsissimum est; vel sibi esse sermonem de iis quæ fidei salutisque fundamentum non concernunt, & sic à statu

§. 8.

tu controversiæ aberrat, nihilque inde probat pro peculiari religione prudentum, nec pro libertate eligendi in rebus credendis, quicquid libuerit. Atque hinc etiam patet argumentum à minori ad majus non esse, quandoquidem quoad hoc tertium electionis, nec Philosophia cum Theologia, nec philosophiæ placita, cum credendis fidei articulis conferri possunt.

## §. 9.

§. 9.

Aliud jam est, quod religioni huic philosophicæ & Syncretismo Eclogario impedimentum objicitur p. 9. quodque autor conatur removere, scilicet, *quemadmodum in Republ. bene constituta non aliud jus eligere licet, quam quod receptum est: ita nec ex Arminianismo, Socinismo &c. licere eligere religionem, quæ summa est argumenti usque ad finem capitis, quod variis responsionibus eludere conatur. Scilicet præscribere leges esse in principis potestate, res religionis DEI esse, qui solus possit conscientis dominari.* Sed responsio ad hæc non est difficilis, ut objectio nihilominus valida sit. Nam fatemur leges præscribere, in principis esse potestate, res religionis soli DEO subjectas; sed contra autorem invertimus; scilicet quemadmodum est in potestate principis leges condere, quibus subditus adstrictus sit, ut liberum non sit eligere quamcunque velis legem servandam, si quidem principis subditus esse velis: ita & cum DEUS noster, sit Dominus noster, cui in conscientiam potestas est summa, non licebit eligere religionem, quamcunque volueris, sed quisquis subditus, regni h. e. Ecclesiæ DEI esse cupit, tenetur ad eas leges, quas DEUS circa religionem sanxit, omnesque homines ad illas voluit esse adstrictos. Nec hoc quidem dixerim, quod DEUS voluntati vim faciat, aut conscientias cogat, non tamen liberum relinquit credendi quidvis. Quæ obligatione divina stante apud omnes homines relinquitur homini sua libertas, quæ à coactione & necessitate physica & violentia immunis est voluntas; non tamen libera ab obligatione, jure & mandato divino, jam vero ab illâ ad hanc concludere, tam est ineptum, ac si quis velit dicere: est hominis

minis libera  
sive physice,  
nisi ratione  
num vel mal  
to ab autorita  
ligat hominen  
malam, sed a

Quod pe  
lem receptam, in  
nam esse unam  
se, id plura c  
pollunt. Prin  
de decy Hany  
su decem in to  
res religiones  
et, ut statuas  
leus enim si tu  
ligones in cor  
vero in fundam  
ligonis approb  
gat, & sic neut  
religionis in to  
nem, quæ pro  
approbat in to  
ponit quæ tar  
que sic necessa  
comprehensa  
tibus tantum  
dentum electio  
et, quæ in illis  
à comparatis a  
quid exinde ve  
libertatem hujus  
non autem lib

minis libertas intrinsece & in genere soluta nec determinata sive physice, sive hyperphysice ad bonum aut malum, E. homini ratione juris & obligationis liberum est, eligere bonum vel malum. Illud enim naturæ rationalis est, hoc vero ab autoritate superioris DEI scil. pendet, qui lege sua obligat hominem omnem, ut libertatem indifferentiæ, non ad malum, sed ad bonum tantum adhibeat.

## §. 10.

Quod porro obvertit, in Saxonia v.g. jus Saxonicum solum receptum, in Imperio autem religiones omnes tres, adeoque liberum esse unam ex tribus eligere, vel ex singulis istis quasdam theses, id plura continet, quæ absque explicatione dimitti non possunt. Primo enim, quod ait; es seyen im Friedensschluss alle drey Haupt-Religionen gebilliget/ re. und da jede von diesen dreyen in totum gebilliget. Ego sane nescio, an omnes tres religiones in totum approbatae sint; si id sit, necesse est, ut statuas in fundamento tres religiones non dissentire, secus enim si fuerit, esse non potest in totum approbatas religiones in contradictorio ratione fundamenti positas. Si vero in fundamento consentiant, & hac ratione in pace religionis approbatae sunt, certe is, qui ex omnibus aliquid eligat, & sic neutram in omnibus probet, cum tamen in pace religionis in totum approbatae sint, aliquam recipiet religionem, quæ probata non est; & contra pacem religionis non approbat in totum tres religiones, die drey Haupt-Religionen quæ tamen approbatae sunt in pace religionis; atque sic necessario quarta hæc religio pace religionis non comprehensa, non erit libera in Imperio Romano, in quo tribus tantum libertas concessa, à quibus quarta hæc prudentum eclectica diversa prorsus est, quatenus non probat ea, quæ in illis in totum approbatae sunt; unde hæc ratio à comparatis autoris sententiam non juvat. Deinde vero si quid exinde velis elicere, aliud nihil extorquebis; quam libertatem hujus religionis in foro externo soli in his terris, non autem libertatem conscientiae in foro soli & coram